honorários periciais em 04 (quatro) vezes, de modo que os fixo em R$ 1.200,00 (um mil e quinhentos reais), acrescido da 
correção monetária pelo IPCA-E, o que faço com fundamento no art. 3º, §4º e 5º da resolução nº 232/2016 do CNJ, a contar de 
13/07/2016, perfazendo o valor final atualizado, nesta data, o importe de R$ 1.368,05 (um mil, trezentos e sessenta e oito reais e 
cinco centavos). 2 DO DEPÓSITO DOS HONORÁRIOS PERICIAIS NO EVENTO 126. O Estado do Tocantins fora intimado para 
promover o depósito dos honorários periciais inicialmente arbitrados pelo juízo (R$ 300,00, acrescido de correção monetária pelo

[...]

IPCA-E), contudo, equivocadamente, realizou o depósito do valor dos honorários objeto de pedido do perito no evento 121 (R$ 
2.080,00). Desta forma, deve ser restituído ao Estado do Tocantins o valor depositado em excesso, eis que nesta decisão o valor 
dos honorários fora arbitrado no montante de R$ 1.368,05 (um mil, trezentos e sessenta e oito reais e cinco centavos), de modo 
que deve ser restituído ao Estado do Tocantins o importe de R$ 711,95, concernente no valor depositado a maior pelo ente 
estadual. Ante o exposto, ARBITRO o valor dos honorários periciais no importe de R$ 1.368,05 (um mil, trezentos e sessenta e 
oito reais e cinco centavos), conforme art. 465, §3º do CPC. Determino: 1 EXPEÇA-SE, de imediato, alvará em favor do Estado 
do Tocantins para que promova o levantamento do valor excedente depositado nestes autos em relação aos honorários periciais, 
no valor de R$ 711,95 (setecentos e onze reais e noventa e cinco centavos) e seus acréscimos; 2 EXPEÇA-SE alvará em favor 
do perito para levantamento de 50% do valor dos honorários periciais para início do trabalho técnico, conforme art. 465, §4º do 
CPC; 3 PROSSIGA-SE conforme item 3.1.1.4 e seguintes da decisão do evento 107;

[...]

cancelamento, cuja averbação ficará condicionada ao prévio recolhimento dos respectivos emolumentos pela parte interessada. 
Custas pela parte executada. Honorários advocatícios dispensados. EXPEÇA-SE o respectivo Alvará Judicial em favor da parte 
executada para o levantamento do montante no valor de R$ 552,53 (quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e três 
centavos), com seu respectivo rendimento, constrito via BacenJud no evento 33. Havendo renúncia ao prazo recursal, ou 
decorrido in albis, certifique-se o trânsito em julgado, procedam-se as baixas necessárias e arquivem-se os autos.

[...]

respectivos emolumentos pela parte interessada. Custas pela parte executada. Honorários já foram pagos no âmbito 
administrativo. PROCEDA-SE o desbloqueio dos valores constritos via BacenJud no evento 37, bem como a expedição de 
alvará para levantamento/transferência do remanescente de R$ 1421,37 (um mil quatrocentos e vinte e um reais e trinta e sete 
centavos), acrescido de seu rendimento. Havendo renúncia ao prazo recursal, ou decorrido in albis, certifique-se o trânsito em 
julgado, procedam-se as baixas necessárias e arquivem-se os autos. Intimem-se. Cumpra-se. Documento eletrônico assinado

[...]

não sendo total a interdição, os atos que o(a)interdito(a) poderá praticar autonomamente.Oportunamente, LAVRE-SE o termo de 
curatela definitiva.Condeno a parte requerida ao pagamento das custas, despesas processuais e honorários advocatícios, que 
ora fixo em R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais) (art. 85, §§ 2º e 8º, CPC). Entretanto, a exigência tais verbas ficará 
suspensa, pois que DEFIRO-LHE os benefícios da Gratuidade da Justiça (art. 98, § 3º, do CPC). Com o trânsito em julgado, 
cumpridas as formalidades legais, arquivem-se os autos.Em sendo necessário, remetam-se os autos às Contadorias Judiciais